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Abstrakt

V posledních letech nabývá téma uplatnitelnosti lidí na trhu práce na významu v souvislosti s jeho

dynamickou proměnou v důsledku globalizace a technologického pokroku. Způsob, jak na tyto změny

připravit mladé lidi ve vzdělávání a dospělou populaci, je předmětem kariérového poradenství po

celém světě. Překvapivě toto téma v současné době mezi aktéry v České republice příliš nerezonuje a

není považováno za prioritu vzdělávací politiky, přestože je hlavním tématem evropských

vzdělávacích strategií. Cílem této disertační práce je získat vhled do přesvědčení aktérů českého

vzdělávacího systému o tématech, kterými se zabývá kariérové poradenství. Disertační práce využívá

data ze šetření Delphi mezi aktéry ve vzdělávání z roku 2019 a pro jejich sekundární analýzu uplatňuje

fenomenografický přístup. Na základě Teorie advokačních koalic si tato práce rovněž klade za cíl

zjistit, zda je možné mezi těmito aktéry identifikovat určité názorové skupiny. Výsledek tohoto

výzkumu nabízí mapu názorů aktérů na tuto problematiku. Zároveň ukazuje, že existují nejméně dvě

velké skupiny aktérů, jejichž názory se na základě jejich základních přesvědčení výrazně rozcházejí.

Výstupem této disertační práce jsou také doporučení pro rozvoj této oblasti v českém vzdělávacím

systému, včetně modelu opatření reagujících na identifikované postoje aktérů.

Abstract

In recent years, the topic of people's employability on the labour market has become increasingly

important in the context of its dynamic transformation due to globalisation and technological progress.

The way to prepare young people in education and the adult population for these changes is the subject

of career guidance worldwide. Surprisingly, this topic is currently not very resonating among the

actors in the Czech Republic and is not considered as a priority of educational policy, even though it is

a major focus of European educational strategies. The objective of this dissertation is to gain insight

into the beliefs held by the actors in the Czech educational system regarding the topics addressed by

career guidance. The dissertation uses data from the 2019 Delphi survey among the actors in education

and applies a phenomenographic approach for its secondary analysis. Based on The Advocacy

Coalition Framework, this thesis also aims to discover if it is possible to identify certain opinion

groups among these actors. The result of this research offers a map of actors' perceptions on this issue.

At the same time, it shows that there are at least two large groups of actors whose views have

significant disagreements based on their core beliefs. The output of this dissertation also provides

recommendations for the development of this area in the Czech education system, including a model

of measures responding to the identified actors' attitudes.
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Úvod

Profesní orientace lidí a jejich uplatnění na trhu práce je téma, jemuž se výzkumníci u nás i v zahraničí

věnují již téměř jedno století. Uplatnění absolventů škol na trhu práce patří zároveň dlouhodobě mezi

významná témata vzdělávací politiky a bývá zahrnuto do různých veřejněpolitických dokumentů, jako

jsou například vládní strategie, a to se týká i České republiky. Poslední dekáda dynamického vývoje

na globálním trhu práce nicméně akcentuje potřebu schopnosti plánovat svůj kariérní rozvoj a

dovednosti samostatně se orientovat na trhu práce, a to jak u mladých absolventů škol, tak u dospělých

lidí již fungujících na trhu práce. Tento vývoj souvisí zejména s globalizací a technologickým

vývojem ve světě.

Často citovaná Zpráva Světového ekonomického fóra z roku 2016 The Future of Jobs

Employment, Skills and Workforce Strategy for the Fourth Industrial Revolution upozorňuje na to, že

65 % dětí vstupujících dnes na základní školy pravděpodobně skončí ve zcela odlišných typech

profesí, než které známe dnes (World Economic Forum 2016). Zpráva ze stejného zdroje z roku 2018

už hovoří o tom, že technologický vývoj rychle posunul hranici mezi pracovními úkoly, které dělají

lidé, a úkoly prováděnými stroji a algoritmy. Globální pracovní trh se tak významně transformuje.

Zatímco v roce 2018 vykonávají v průměru 71 % úkolů v průmyslových odvětvích lidé a 29 % stroje,

očekává se, že do roku 2022 se tento průměr posune na poměr 58 % pracovních hodin prováděných

lidmi a 42 % stroji (World Economic Forum 2018:V). Zpráva ze Světového ekonomické fóra z roku

2020 už reflektuje i projevy celosvětové pandemie covid­19 a na základě posbíraných dat hodnotí, že

tato složitá situace vytvořila velmi nejisté vyhlídky na globálním trhu práce a urychlila „příchod

budoucnosti práce“ (World Economic Forum 2020:5). Dále je potřeba počítat s tím, že současné

rychlé tempo zavádění technologií se nesníží, a naopak se v následujících letech ještě může zrychlit.

Podle této zprávy 40 % společností se do budoucna chystá snížit počet zaměstnanců v souvislosti s

větším využitím technologických řešení a paradoxně naopak 34 % plánuje nabírat nové lidi kvůli

zavádění technologií. Zároveň se vytváření nových pracovních pozic oproti předchozím předpokladům

zpomaluje, ale mizení původních pracovních míst se naopak zrychluje. Autoři zprávy odhadují, že

okolo 40 % pracovníků bude potřebovat rekvalifikaci, a přes 90 % firem hlásí, že budou očekávat od

svých zaměstnanců, že se naučí nové dovednosti, což je oproti zprávě z roku 2018 nárůst. Zároveň 84

% zaměstnavatelů plánuje digitalizovat pracovní procesy a rozšířit možnosti práce na dálku a

„srovnáme­li dopady globální finanční krize v roce 2008 na jednotlivce s nižší úrovní vzdělání s

dopadem krize v důsledku covidu­19, je dnešní dopad mnohem významnější a je pravděpodobnější, že

se prohloubí stávající nerovnosti“ (World Economic Forum 2020:5, překlad autorka) To vše ilustruje,

jak rychle se trh práce mění a jak je jeho vývoj provázán s globálními vlivy. Lineární kariéra, která

byla běžná v předchozích dobách, tedy že lidé vykonávají celý život práci, na kterou se v mládí

vyučili, se v současných podmínkách už ukazuje jako nereálná v podstatě pro kohokoliv. Stávající

struktury světa práce čelí od přelomu milénia dvěma propojeným procesům: masivnímu dopadu
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nových technologií a globalizaci ekonomiky (Watts et al. 1996). Digitalizace přináší nové výzvy i pro

zaměstnané osoby, jelikož kreativní a rychle se měnící pracovní prostředí klade čím dál tím větší

požadavky na nové dovednosti, které u sebe budou muset zaměstnanci rozvíjet a aplikovat je ve

prospěch nových a inovativních příležitostí. Jak píše Zygmunt Bauman v Tekuté modernitě: „Vše teď

takříkajíc spadlo na bedra jedinci. Je na něm, aby zjistil, čeho je schopen, a tuto schopnost maximálně

využil, aby si určil cíle, za nimiž by mohl nejlépe napřít své schopnosti – tj. aby dělal to, co mu přináší

maximální uspokojení“ (Bauman 2020:84).

Jak je uvedeno v přehledu teorií kariérního rozvoje od australských autorek Wendy Pattonové

a Mary McMahonové (Patton a McMahon 2015), na jejichž dílo se tato práce často odkazuje, už před

pojmenováním znaků 4. průmyslové revoluce byly identifikovány tři klíčové oblasti, jimž je podle

odborníků potřeba věnovat pozornost: novému pojetí kariéry a měnícímu se kontextu profesního

rozvoje; zodpovědnosti jedince za plánování své vlastní cesty kariérního rozvoje (jehož klíčovou

součástí je téma sebepoznání); a vztahu mezi kariérním rozvojem a vzděláváním. To celé nutně musí

probíhat v celoživotní perspektivě. Obor, který se tomuto tématu věnuje v celosvětovém měřítku, se

nazývá kariérové poradenství a toto téma je součástí i českých strategických dokumentů v oblasti

vzdělávání a zaměstnanosti, jako je například Strategický rámec politiky zaměstnanosti do roku 2030

(MPSV 2020). Je hodné pozornosti, že se globální situace na trhu práce výrazně komplikuje a

předpokládá se, že to bude mít zásadní dopady na uplatnitelnost lidí na trhu práce. Na mezinárodní

úrovni se v tomto směru vyvíjí úsilí směřující k identifikaci nástrojů a opatření v oblasti kariérového

poradenství, v jehož rámci je podpora sebepoznání jedinců považována za klíčový aspekt. V České

republice tato oblast přitom není aktuálně považována za strategickou prioritou a toto téma ani nijak

viditelně nerezonuje mezi aktéry ve vzdělávání.

Tato disertační práce se snaží odhalit příčiny, proč tomu tak je, protože cílem analýzy politiky

(public policy, popř. policy analysis) je snaha zlepšit výsledky veřejněpolitické práce. Předmětem


[…]


transitioning from school to the labour market and people of working age already in the labour market

will have to prepare for changing situation, and for all this means equipping themselves with specific

skills.

On the other hand, data from the National Pedagogical Institute show that only 36 % of graduates in

the Czech Republic remain in their graduate field three years after finishing secondary vocational

school (Chamoutová et al. 2020), despite the fact that Czech secondary education is narrowly focused.

At the same time, the proportion of pupils in the Czech Republic who do not even reach primary

education is increasing (currently 4,3 %). It cannot be assumed that these young people will easily

achieve the necessary qualifications to enter the labour market, or that this will involve additional

public expenditure. The topic of drop­outs from education is also reflected in the Czech Republic's

education policy strategies, but unlike the first two post­November strategies (White Paper 2001,

Lifelong Learning Strategy 2007), the last two major strategies (Education Policy Strategy 2020,

Education Policy Strategy 2030+) do not link this problem to measures related to career guidance.

Therefore, the aim of this dissertation is to find out how the Czech actors in education currently think

about this issue, what their views and attitudes are on the above­mentioned topics, but also to reveal

what factors play a role in the differences between these views and whether there is any room for

consensus among the actors on which effective measures leading to more effective labour market

employability of school graduates could be built in the future.

The focus group of this research are the actors in the field of education policy in the Czech Republic.

The object of this research is to understand the subjective perceptions of these actors, i. e. to get a

picture of the dimensions along which individuals and groups of people who act as experts in

91

education experts or influencers in education policy making, how they perceive the topic and to what

extent they they consider the topic as a priority for further strategic development of education in the

Czech Republic.

Specific aims of the dissertation:

1) Identify the attitudes and beliefs of actors regarding how the education system should

2) Describing the range of attitudes and beliefs held by actors in the Czech education system towards

this topic and whether it is possible to identify certain groups of opinions among them.

3) Proposal for public policy measures in response to the findings of this research.

4) Expanding the theoretical and methodological apparatus of public policy by applying a combination

of phenomenographic approach, the Delphi method and Advocacy Coalition Theory in identifying

actor attitudes in the Czech Republic and presenting the possibility of using this approach in the

analysis of public policies.

Based on the objectives of the dissertation, the following research questions are identified:

1) What views and attitudes do education policy actors have towards the need for a career system

career guidance system based on students' self­knowledge as a factor for their future employment in

What are the reasons for this?

2) What are the differences in the actors' perceptions of this phenomenon?

3) To what extent do actors in the field of education tend to join together in advocacy in this direction

coalitions?

4) What are the main factors that cause differences between the attitudes of these actors?

This research is related to the Advocacy Coalition Theory because in both cases, the chosen theory

itself, the Delphi investigation and the phenomenographic approach, it is about the actors and what

beliefs they hold that they then apply to advocate for specific policies. This research has shown that

there are quite fundamental contradictions between actors in the Czech education system and that there

are at least two influential coalitions in which these actors share their beliefs. On the one hand, there is

a significant group of actors who wish to maintain the status quo and are not convinced that schools

should in any way react to external developments; this is more the task of families. This coalition can

include some of the actors from minucipalities and also some of the representatives of schools and

educational institutions. On the other hand, a second strong coalition can be identified, made up
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mainly of representatives of NGOs and parts of schools and school representatives, who call for

schools to respond to the development of society, to address the fact that the labour market is changing

and that lifelong learning and transferable competences and autonomy need to be supported, with a

fundamental emphasis on wellbeing.

These two groups seem to have deep (core) convictions and it will not be easy to find a common

ground of consensus between them. In addition to these two dominant coalitions, there are two less

distinct groups of actors, one that focuses on system performance and the need for comparison

between pupils. And then there is another smaller group of actors, mostly made up of representatives

of state institutions, who call for lifelong learning to be developed in the context of whole system

development. The question is whether it is possible to talk about coalitions in their case and to what

extent they interact with each other.

From the results of the research, it is possible to abstract a concept according to which four groups of

actors coexist in the Czech education system, divided according to whether they are:

1) Advocates of the traditional concept of school ­ actors who call for the traditional function of the

school, which aims at teaching; the personal affairs of pupils, including their family background,

should not be the subject of the school, or these actors do not believe that the school can influence it.

2) Advocates of system performance ­ actors who focus primarily on the performance of the education

system as a whole (they do not address the situation of individuals), tend to compare pupils with each

other and support those who are capable; at the same time, they consider issues related to children's

well­being and autonomy to be a matter for the family.

3) Advocates of pupils on the centre ­actors who have the well­being of children at the centre, strive

for maximum individualisation of teaching, no external factors outside the school should enter this

process, as this would limit the freedom and autonomy of education.

4) Advocates for a motivated and satisfied pupil within the system ­ actors who consider as important

to focus on the learner within the context of the system and call for the promotion of learner well­

being and the development of competences for 21st Century, which will enable pupils to be

employable in during their life and work, they advocate cooperation with the employer sector and the

introduction of career guidance into schools.

There are many opportunities for further research in this area. In some ways, this research can only be

considered a first examination in this direction. There is certainly an opportunity for even deeper

analysis of the data generated by the Delphi survey until this data "ages". The whole Delphi inquiry

also proved to be an interesting experiment that allowed many actors in the field of education policy to

interact and also allowed them to learn from each other's arguments. It would certainly be worth

repeating this inquiry at some interval and, for example, focusing more narrowly on a more specific
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area. In the field of career guidance, for example, there is the possibility of exploring actors' attitudes

towards the concept of lifelong learning or the recognition of prior learning, or the topic of the

development of key competences, etc. Furthermore, there is also a need for greater use and validation

of the phenomenographic approach in research in the Czech context. In this respect, there are also

many opportunities to use this approach to further explore the attitudes of actors in education policy,

but also in other policies. Last but not least, there is a open field of possibilities for research focusing

on career guidance in the Czech environment, both in terms of the impact of these services on their

users or in terms of evaluating the implemented measures.
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