Oponentský posudek disertační práce

Mgr. Silvie Pýchová

Sebepoznání a jeho rozvoj prostřednictvím veřejné politiky jako faktor volby středoškolského
oboru

Univerzita Karlova v Praze

Fakulta sociálních věd

Institut sociologických studií

Katedra veřejné a sociální politiky

Oponent: doc. PhDr. Lenka Krejčová, Ph.D.

Pracoviště: DYS-centrum Praha, z. ú.; ZŠ Poznávání, s. r. o.

Komentář ke struktuře práce

Předložená disertační práce se týká vysoce aktuálního tématu, které je namístě řešit multidisci-
plinárně, zasahuje do řady společenskovědních oborů, a proto je plně relevantní i ve sféře veřejné
politiky. Mimo to, jak autorka v závěru práce konstatuje, na evropské úrovni již zazněly jednoznač-
né argumenty pro podporu a rozvoj kariérového poradenství, přesto v našich podmínkách absen-
tuje komplexní systém kariérového poradenství, nemluvě o explicitním začlenění této problemati-
ky do veřejněpolitických dokumentů. Toto jsou další argumenty, proč je žádoucí, aby vznikaly stu-
die podobné této.

Práce je tradičně členěna na teoretickou a empirickou část, přičemž obě jsou svým rozsahem
vyvážené. V teoretické části se autorka věnuje pěti klíčovým tématům, jež plně korespondují
s hlavní myšlenkou disertační práce. Z textu jednoznačně vyplývají vzájemné souvislosti všech
stanovených témat. Jsou uvedeny srozumitelné argumenty, jak kariérové poradenství se sférou
veřejných politik souvisí.

Text je plně aktuální, reaguje na současné i nedávné lokální i mezinárodní události, které mohou
mít na zkoumanou problematiku bezprostřední dopad. V tomto kontextu jsou také využívány zcela
aktuální tuzemské i zahraniční zdroje. V závěru kapitol jsou uvedena přehledná a srozumitelná
shrnutí, což také pokládám za přínos pro čtenáře.

Všechny kapitoly teoretické části jsou zevrubně propracované. Ocenila jsme pečlivou analýzu ve-
řejněpolitických dokumentů v ČR, z níž bohužel vyplývají nepříznivé závěry pro oblast kariérového
poradenství. Vzhledem ke svému profesnímu zaměření jsem pokládala za pozoruhodnou také ka-
pitolu o teorii advokačních koalic, v níž lze nalézt mnoho psychologických fenoménů ze sféry psy-
chologie osobnosti, kognitivní i sociální psychologie. Tyto styčné plochy různých oborů si určitě
zaslouží bližší rozpracování a mohou přinést zajímavé výstupy.

V empirické části autorka nejprve přehledně popisuje metodologii výzkumu. Prováděla sekundární
analýzu již sesbíraných dat. Podílela se ovšem na výzkumném designu studie, z níž byla data pře-
vzata, takže jejich opětovné využití pokládám za zcela přijatelné. Mimo to použila fenomenografic-
ký přístup, který byl unikátní pouze pro její výzkum, nebyl při práci s daty dříve využit. Veškeré po-
užité metody sběru dat i jejich dalšího zpracování jsou z mého pohledu srozumitelně a přehledně
popsány. Jejich využití se jeví zcela namístě.

Ve druhé kapitole výzkumné části jsou prezentovány výsledky analýz. Je zřejmé, že zpracování
získaných dat vyžadovalo enormní množství času a energie. Výsledky se jeví náležitě uspořádané a
pochopitelné a jsou patřičně komentovány, avšak cesta k takovým závěrům musela být bezpochy-
by velmi náročná. Zjištěné údaje jsou nejprve charakterizovány spíše popisně, v další kapitole em-
pirické části jsou interpretovány v kontextu kariérového poradenství i teorie advokačních koalic.
Z tohoto textu plynou i další závěry a doporučení pro rozvoj kariérového poradenství, které jedno-
značně vyžadují začlenění odborníků a odborných institucí napříč několika obory, což autorka do-
kladuje i výčtem orgánů státní správy, které by se do rozvoje systému měly aktivně zapojit.

Práce je uzavřena závěrem a diskusí nad výsledky, včetně návrhů dalších okruhů hodných zkou-
mání. Všechny zjištěné výsledky rozhodně stojí za pozornost, ač je spíše pokládám za alarmující a
pro aktuální vývoj kariérového poradenství za nepříliš příznivé.

Připomínky k obsahu

Celkově pokládám práci za velmi zdařilou, srozumitelně a důkladně zpracovanou. Jejíž přínos pro
další rozvoj zkoumané oblasti je nezanedbatelný. V následujícím textu uvádím poznámky, jež mo-
hou být podnětem pro další diskusi v průběhu obhajoby, případně alternativní zpracování prezen-
tace disertační práce v době obhajoby.

V první kapitole si autorka stanovuje poměrně ambiciózní cíle, na které navazují výzkumné otázky.
V mém oboru bývá zvykem explicitně v závěru, resp. diskusi komentovat, zda bylo cílů dosaženo a
jaké odpovědi na stanovené otázky byly zjištěny. Z textu práce lze toto odvodit spíše mezi řádky.
Čtvrtému cíli práce je věnována pozornost spíše okrajově.

Coby čtenář reprezentující jiný obor jsem na konci kapitoly o teorii advokačních koalic postrádala
argumenty, proč byla pro účely práce zvolena právě druhá hypotéza. S tím souvisí i konstatování
závěru, že se nepodařilo prověřit míru konsenzu ohledně sekundárních aspektů. Z hlediska zkou-
maného tématu bych potřebovala přesněji definovat, co je myšleno sekundárními aspekty. Poslé-
ze bych ocenila i ucelenější argumentaci, proč se nepodařilo toto prověřit.

Bývám zvyklá, že součástí diskuse je také výčet limitů výzkumu, který jsem předložené práci po-
strádala.

Jazyková a grafická úroveň

Celá práce je psaná velmi čtivě a srozumitelně. Kromě samotného textu obsahuje i množství tabu-
lek, grafů a schémat, která umožňují další vizualizaci zahrnutých informací.

V některých pasážích se vyskytuje trochu více překlepů, případně nepřesných tvarů slov a zdvojení
slov či slovních spojení.

Otázky k obhajobě

Otázky primárně vyplývají z výše uvedených připomínek:

• Bylo by možné komentovat volbu druhé hypotézy teorie advokačních politik?

• Jaké závěry plynou z využití obou metodologických přístupů pro další analýzy veřejných
politik (viz cíl práce č. 4)?

Závěr

Práci pokládám za významný přínos pro sledovanou oblast. Autorka se problematice dlouhodobě
aktivně věnuje a věřím, že získané informace ve spolupráci s kolegy dále vytěží pro rozvoj kariéro-
vého poradenství – ať už v kontextu samotného oboru nebo ve sféře veřejných politik.

Je mi velmi blízká problematika kariérového poradenství, avšak působím ve zcela odlišném oboru,
než v jakém probíhá obhajoba disertační práce. Některé z výše uvedených komentářů tak nemusí
být plně v souladu s očekáváními oboru obhajované práce. Na druhou stranu propojení různých
společenskovědních oblastí v souvislosti se sledovaným tématem pokládám za přínosné. Čtení
samotné práce bylo i pro mě velmi obohacující.

Závěry:

1. Studentka prokázala tvůrčí schopnosti, předložená disertační práce vyhovuje obsahovým
a formálním nárokům kladeným na disertační práci.

2. Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.

V Praze 4. září 2022

Lenka Krejčová